
Advies en Besluit - 1380

Scan nummer 2 van 2 - Scanpagina 3 van 287

,'' L;.î emeente

t. . .lïy.àyyuNj.è. . 6)

),C; Goeree-overftakkee

Raadsvergadering : 5 september 201 3

Registratienummer : Z -13-00453 / 1380

Besluitnummer

Onderwerp

Bestemmingsplan Hazersweg 23 Ouddorp

De raad van de gemeente Goeree-ove|lakkee'

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 augustus 2013'

gelet op Artikel 3.8 en 6.12 van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 1 van de Crisis- en

herstelwet',

Besluit:

1 . In te stemmen met de Nota van zienswijzen bestemmingsplan Hazersweg 23

Ouddorp;

2. Het bestemmingsplan Hazersweg 23, Ouddorp (NL.IMRO. 1924.GDRHazersweg-

BP30) gewijzigd vast te stellen;

3. Geen exploitatieplan vast te stellen',

4. Het beeldkwaliteitplan Hazersweg 23, Ouddorp vast te stellen;

5. De Crisis- en herstelwet van toepassing te verklaren.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad

van de gemeeqte Goeree-oveflakkee op 5 september 2013.

?

de gnjjier, y,(

v . / / '

--. . /

.. ' j

' 'h ,

drs . J ./ 'i,fxl pen

/ ' hj

, y..y

Publicatieday' m:

lt

Inwerkingtreding:

Pagina J van J



Advies en Besluit - 1380

Scan nummer 2 van 2 - Scanpagina 4 van 287

I n Ieid i n g

Behoort bij besluit van de gemeente

raad van Goeree-ovedlakkee d.d,

.5- - C..tï - 'èc-)t !) nr. j a

De griffer,

J. Mimpen

7/ 4 k

Terinzaqelegging ontwerpbestemmingsplan

Het ontwerpbestemmingsplan Hazersweg 23 Ouddorp heeft vanaf 24 september tot en met 4

november 2012 ter inzage gelegen. Zowel in het gemeentehuis, als via de gemeentelijke website,

als via ruimtelijkeplannen . nl was het mogelijk om het ontwerpbestemmingsplan in te zien .

Gedurende de periode van de terinzagelegging heeft eenieder de mogelijkheid gehad om

mondeling of schrioelijk een zienswijze in te dienen op het ontwerpbestemmingsplan .

Zienswijzen

Bij brief van 1 november 20 12 heeft Den Hoilander advocaten namens een aantal cliënten pro

forma een zienswijze ingediend tegen het ontwerpbestemmingsplan. De gemeente heeft indiener

vervolgens tot en met 26 november de gelegenheid geboden om de gronden waarop de zienswijze

is gebaseerd aan te vullen. Bij brief van 26 november ingekomen bij de gemeente op 27

november, is de zienswijze onderbouwd . In verband daarmee kan de zienswijze in beha ndelëng

worden genomen .

Er is geen gebruik gemaakt van de mogelîjkheid om een mondelinge zienswijze naar voren te

brengen .

Beoordeling zienswijze

De zienswijze van Den Hollander advocaten is hierna samengevat. Per onderdeel is cursief de

beoordeling van het betreffende onderdeel weergegeven.

Samenvatting

1. P'ezvvaren tegen woningbouw en verkaveiing .

De cliënten van indiener wonen in de nabijheid van het ptangebied en kijken uit over dit

gebied. lndiener beschrijft vervolgens kort de voorgeschiedenis die aanleiding vormt voor de

zienswijze. De nieuwe woonfunctie houdt direct verband met de financiering van de

verplaatsing van het agrarische bedrijf. In de inspraakreactie is aangegeven dat geen

woningbouw behoort plaats te vinden. Mocht de woningbouw doorgang vinden dan houden

cliënten vooral bezwaren tegen de verkaveling, in het bijzonder tegen het aantal wonùngen dat

in de ogen van indieners te groot is. In het vervolg van de zienswijze wordt hierop nader

i n g eg aa n .

Beoordeling

De constatering van indieners dat de woninqbouw nodig is in verband met de verplaatsing van

het bednjf is J'uist. blet bedrijf Iiqt in het dorpsqebied van Ouddorp, de afstand tussen de

noordelijke grens van het bedrljfsperceel en het centrum van Ouddorp Lledraaqt hemelsbreed

noq geen 200 m. Dit is geen geschikte Iocatie voor de uitoefening van een agrarisch bedrijf.

Het bedrljfsverkeer met de steeds qroter geworden transpolmê'ddelen en machines

I z

veroorzaakt o verlast en draagt niet bij aan de verkeersveiliqheid zeker als het gaat om

kwetsbare verkeersdeelnemers zoals fietsers. De bedrijtsactl'viteiten zoals het houden van vee

of de opslag en koelinq van agrarische producten vormen een potentiële bron van overlast

voor de omgevinq. Anderzijds vormen maatregelen om deze overlast tegen te gaan, met

woninqen van derden op kol'te afstand van het bedrbif een belemmerl'ng voor de

bedrijfsontwikkell'ng en voor een doelmatige aqrarische bedrljfsvoerinq. Zowel vanuit de zorg

voor een qoed woon- en verbltjfsklimaat als vanuit de ontwikkelinqsmogeiljkheden vooî- het

bedrijt' is bedrljfsverplaatsinq dringend noodzakelll'k.

L)p de verkavelinqsopzet en het aantal woningen wordt in het vervolg van de zienswijze nader

ingegaan.

Dit onderdeel van de zienswêjze geeft geen aanleiding om aan de zienswijze tegemoet te

komen.



Advies en Besluit - 1380

Scan nummer 2 van 2 - Scanpagina 5 van 287

2

Samenvatting

Visie Zuidelijke schil Ouddorp

Alleen het herbestemmen van de bestaande agrarische bedrijfswoning en de bijbehorende

schuur kan op de instemming van cliënten rekenen. Het verder bebouwen va n de gronden is in

strijd met een goede ruimtelijke ordening. Hierbij wordt verwezen naar het beleid dat is

vastgelegd in de Visie zuidelijke schil Ouddorp. Langs de (inten zîjn nieuwe bouwkavels

toegestaan. Een van de eisen daarbij is dat bij situering van een woning aclnter een Iintkavel

deze woning via een eigen oprit, parallel aan het voorliggende perceei wordt ontsloten. De

situering van woningen op een binnen terrein is niet in overeenstemming met de eisen voor het

bouwen in historische Iinten. Bovendien is de goothoogte van de rijenwoningen te hoog.

Bij functieverandering van een agrarisch erf dient het beeldbepalende karakter van het erf als

uitgangspunt. Het ensemble van een woning met schuur en bijgebouwen vormt de basis voor

de herbestemm|ng . Van dit uitgangspunt wordt afgeweken. Op het el-f wordt een complex van

6 of 7 rijenwoningen gerealiseerd. Deze voldoen niet aan de eisen van bijgebouwen. Een van

de te bouwen woningen is ook geprojecteerd in het gebied dat nu nog het erf is van de

boerderij.

Beoordeling

In de opzet van het plan is zeer zeker rekeninq gehouden met de Visie zuidelijke sçïhil Ouddorp.

De voor het bestemminqsplan relevante onderdelen van deze Visie zljn weergeqeven in het

beleidskader. De opvattinq van indiener dat het verder bebouwen Srarl gronden in strtjd zou zjjn

met een qoede ruimtel|jke ordening wordt qeenszins qedeeld. In het rulmtelijk-functioneel

kader dat is weergegeven in de Visie zuidelijke schil wordt juist aangegeven dat nieuwe

ontwikkelinqen ertoe zullen Ieiden dat de historische Iinten worden verdicht met kenmerkende

Iintkavels waarblj de (voormall'qe) agrarische erven worden ingepast en de open ruimten in

een geslonken vorm worden opqenomen.

De vnjstaande woningen Iangs de Hazersweq/spaanseweg vormen een aanvulling op het

histonàche lint. Bij de beoordeling van de inspraakreacties is ook aanqeqeven dat in de richttng

van het centrum van Ouddorp op meerdere plekken de ruirnte tussen de Iinten l'ntensiever

wordt gebruikt. De tuinert worden minder diep en er ontstaat een verdichtinq in de Iinten' Bij

de bestemminqslegqinq van het westelijke deel van het plangebied is aangesloten op het

karakter van een voormaliq agrarisch erf. De bestaande ruimtelijke karakteristtek van de

boerdenj is ook uitganqspunt qeweest voor de toekomstàe situatie en de daarmee

samenhangende bestemmingslegging.

Het blokje met aaneen te bouwen woningen hanqt samen met het standpunt van de qemeente

Goedereede dat ieder plan zoveel mogelù'k minimaal 40% sociale woninqbouw Lïîient te

bevatten. Oçlk dit standpunt is naast andere sectorale uitqanqspunten en visies een belangrljk

voor het beoordelen van aanvaardbaarheê'd van toekomstige

belel'dsuitgangspunt

ontwl'kkeltnqen.

Samenvatting

3. Uitvoerbaarheid

Het ontwerpbestemmingsplan is niet uitvoerbaar. Burgemeester en wethouders hebben de raad

voorgesteld blj de vaststelling van het bestemmingsplan Landelijk Gebied het bouwvlak met

agrarische bestemming aan de Oud Westerioosedijk te schrappen. In het voorstel aan de raad

concluderen burgemeester en wethouders dat het twijfelachtig is of het te verplaatsen bedrijf

als voiwaardig agrarisch bedrijf kan worden aangemerkt. Tegen deze achtergrond kan volgens

indiener niet staande worden gehouden dat voor de verplaatsing van het agrarische bedrijf

voldoende noodzaak bestaat. Ulierdoor is het ook onzeker of de woningbouwplannen zullen

worden uttgevoerd .

Beoordeling

Het inmiddels vastgestelde bestemminqsplan Landelù'k Gebied is opqesteld om te kunrlen

voldoen aan de eisen van de Ul/et ruimtelljke ordening. Dit bestemîningsplan heeft dan ook een

consoliderend karakten Uitganqspunt is de bestemminqsregeiing die ês opqenomen in het



Advies en Besluit - 1380

Scan nummer 2 van 2 - Scanpagina 6 van 287

bestemminqsplan Landelijk gebied ze herziening (200%. In afwljking van het Iaatstqenoemde

plan |as in verband met de verplaatsinq van het agrarische bednjf aan de Hazersweq een

nieuw bouwvlak aan de Oude Westerloosedijk opgenomen.

Door Je eiqenaar is naar aanleidinq van de terinzageleqginq van het bestemmïnqsplan

Landelijk Gebied een zienswijze ingediend waarin werd aangegeven dat ??/.j zijn agrarische

activiteiten zou willen uitbreiden met een aantal nevenactiviteiten. 0111 die reden werd verzocht

om aanpassinq van de bestemminqsreqell'ng. Omdat het hierdoor in feite om een nieuwe

ontwikkelinq qaat en uitqanqspunt voor het bestemmingsplan Landelùk Gebied is dat nteuwe

ontwikkelingen afzonderlijk worden beoordeeld, is het bouwvlak aan de Oude Westerloosedijk

bij de vaststellinq vervallen. Bij de beoordeling van de zienswùke heeft de L|emeente

aangegeven dat, afhankelùk van de nadere afstemmtnq over de moqelijk te maken

bedrljfsactivl'tel'ten, de bereldhejd bligt bestaan om via een afzonderl|ke planoloql'sche

procedure de bedrtlfsverplaatsl'nq moqelijk te maken.

Naar aanleiding van de Ingediende zienswijze op het ontwerpbestemminqsplan Landelljk

Gebied en de daarin genoemde nevenactiviteiten zou bij de raadscomml'ssie twijfel ziln

ontstaan over de volwaardigheid van het aqrarjsche bedrijf.

Jaarlilks dient ieder agrartsch bedrijf blj Dienst Regelinçen van het ministerie (nu Ministerie van

Yconoml'sche Zaken) een opga ze te doen van de bedrijfsomvang. L/f| Jeze opqave voor 201 2

blijkt dat het bedrijf in 2012 ruim 270 ha grond in qebruïk heeft. De oppervlakte in eigendom

beslaat 6.5- ha en wordt voor het qrootste deel benut voor de akkerbouw. Circa 180 ha bestaat

uit dijken en qraslartd in natuurqebieden Jàe wordert beweid met zooqkoeien. De veestapel

bestond in 2012 uit 50 zoogkoeien en 40 stuks jonqvee. De opqave voor 2013 verschilt niet

wezenlljk van de opqave van 2012. Met deze omvartg is er qeen twijfel dat sprake is van een

volwaardig agrarisch bedrig. Bovendten heeft het bedntf de intentie de aqrarische activiteiten

verder uit te breiden door middel van schaalverqrotinq.

Voorts is al een aanzet gemaakt voor de bedrijfsverplaatsing met het verlenen van een

bouwverqunning op 9 september 2010 voor het oprichten van een mestplaat en mestzak

sleufsilo's en het aanbrengen van erfverharding aan de Oude Westerloosedijk, Op basis van het

vastgestelde bestemml'ngsplan Landelilk Gebied dienen deze bouwwerken binnen het bouwvlak

te worden gerealiseerd. Door het niet opnemen van het bouwvlak vallen deze bouwwerken nu

onder het overgangsrecht. 0;) grond van vaste J'urisprudentie zal de feitelùke situatie binnen de

planperiode tn overeenstemmlng met de bestemmingsregelinq moeten worden gebracht. Dit

kan door middel van het toekennen van een agrarisch bouwvlak. Van de ondernemer mag niet

worden verwacht dat hlj de op basis van een bouwvergunning qerealiseerde bouwwerken zal

verwil'deren. De gemeente heeft evenmin deze Intentje.

0p qrond van het voorqaande kan worden geconcludeerd dat er is qeen aanleidinq is om de

ul'tvoerbaarheid van het bestemmingsplan in twtjfel te trekken. Dit onderdeel van de zienswijze

vormt qeell aanleldinq tt)t aanpassing van het ontwerpbestemmingsplan.

Samenvatting

4. Verkaveling

De verkaveling van het binnenterrein moet zodanig worden aangepast dat het complex

rijenwoningen een kwart slag wordt gedraaid . De negatieve effecten op een tweetal

aangrenzende woningen verminderen hierdoor aanzienlijk. Deze wijzîging is eerder

aangedragen, maar niet terug te vinden in het ontwerpbestemmingsplan.

Beoordeling

Flet blokje njen woning is met de voorzéjde qeoriënteerd op de 'hof' zodat deze een duidelijke

en overzichtelljke ruïmte vormt met zoveel mogehjk voorkanten gericht naar ôieze centra/e

qroene ruimte. Door het met een kwartslag draaien van het blokje woningen komen deze met

de kopse kant naar de rijweg te Iiqgen. Deze vveg kan niet worden verlegd omdat de situerinq

hiel-van is afgestemd op de ontsluê'ting van Welgeleqen. Door het draaien van het blokje



Advies en Besluit - 1380

Scan nummer 2 van 2 - Scanpagina 7 van 287

4

ontstaat een wisselende oriëntatie van de verschillende soorten woninqen op de openbare

ruimte, syat een onrustig beeld teweeg brengt. Dit gaat ten kosten van de kwaliteit van het

woonbuurtje in z'n totaliteit. De kavels van de r|enwoninqen zljn in het voorstel van indiener

ook kleiner dan in het aan het bestemminqsplan ten grondslag Iiqgende verkavelinqsvoorstel.

Dit gaat ten koste van het individuele woonqenot. Gelet hierop en gelet op de afstand van de

geprolecteerde woningen ten opzichte van de woninqen aan de Spaanseweq is er qeen

aanleiding om het bestemminqsplan aan te passen.

Co ncl usi e

De zienswijze geeft geen aanleiding tot aanpassing van het ontwerpbestemmingsplan .

Ambtshalve wijzigingen

Op verzoek van de initiatiefnemer worden er nog enkele wijzigingen in de verbeetding aangebracht

ten opzichte van het ontwerpbestemmingsplan. Het vlak met de aanduiding 'twee-aaneen' had in

het ontwerpbestemmingsplan een maximaa| toegestane goothoogte van 3 meter. Deze zai worden

verhoogt tot 4,5 meter. In het vlak met de aanduiding 'gestapeld' had het meest zuidelijke

gedeelte een maximafe goothoogte van 2 5 meter. Deze zal worden verhoogt tot 4 meter. Verder

had het stuk grond tussen het vlak met de aanduiding 'gestapeld' en het Smalle Einde gedeeltelijk

de bestemming 'Groen' en gedeeltelijk de bestemming 'Tuin'. In het vast te stellen

bestemmingsplan heeft dit hele stuk de bestemming 'Tuin'.


